
AGENDA

 CABINET

DYDD MERCHER, 24 CHWEFROR 2021
 

YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU’R CABINET

O BELL DRWY TEAMS

RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

Rhan 1

1. Penodi Cadeirydd  

2. Croeso a galw'r enwau  

3. Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd  

4. Datganiadau o fuddiannau  

5. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 26)
8 Ionawr 2020
13 Ionawr 2020
22 Ionawr 2020
3 Chwefror 2020

6. Blaenraglen Waith 2021/22  (Tudalennau 27 - 42)

7. Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019 - Adroddiad Blynyddol 
2019 - 2020  (Tudalennau 43 - 90)

8. Adroddiad Cynnydd Strategaeth Hybu'r Gymraeg, Hydref 2019-
Mawrth 2020  (Tudalennau 91 - 104)

9. Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol - Adroddiad 



Cynnydd  (Tudalennau 105 - 126)

10. Swyddog/Brys/Camau gweithredu  (Tudalennau 127 - 128)

11. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Iau, 18 Chwefror 2021

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones



- 1 -

80121

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

8 JANUARY 2021

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones,(Chairperson), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:

K.Jones, H.Jenkins, A.Evans, A.Jarrett, N.Pearce, S.Brennan, A.Thomas, 
C.Griffiths, D.Griffiths, K.Warren, M.Shaw, C.Furlow-Harris, C.Plowman and 
J. Woodman-Ralph

Invitee: 

Councillor M.Harvey (Scrutiny Chairperson)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G. Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. DECLARATIONS OF INTEREST 

The following members made declarations of interest at the 
commencement of the meeting.

Councillor A. 
Wingrave

Re: Misc
[...]
3 -

80121

Reason for Decision:

To enable the Council to write off irrecoverable debts.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

18. MANAGER'S REPORT ON HILLSIDE SECURE CHILDREN'S HOME 
(EEXMPT UNDER PARAGRAPH 13) 

Decision:

That the report be noted.

19. THE REGULATED SERVICE (SERVICE PROVIDERS AND 
RESPONSIBLE INDIVIDUALS) (WALES) REGULATIONS 2017. 
(EXEMPT UNDER PARAGRAPH 13) 

Decision:

That the report be noted.

20. PROPOSED AGREEMENT FOR LEASE, GROUND LEASE, LICENCE 
TO BUILD AND OPTION TO PURCHASE LAND AND BUILDINGS 
KNOWN AS THE FORMER DAIRY SITE OFF CRIBBS ROW, NEATH. 

Decision:

That the Agreement for Lease, Ground Lease, Licence to Build and 
Option to Purchase be granted as detailed in the private circulated 
report.

Reason for Decision:

To enable an established local business to develop and expand its 
business through significant financial investment for the benefit of Neath 
and the wider community.

Tudalen15



- 14 -

80121

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

21. REMOVAL OF LOCAL AUTHORITY GOVERNOR REPRESENTATIVE 
(EXEMPT UNDER PARAGRAPH 12) 

Decision:

That, in line with approved policy, the named LA governor representative 
detailed in Appendix A to the private circulated report be removed with 
immediate effect.

Reason for Decision:

The conduct of the named local authority governor representative was 
not in keeping of the expected standards of this Council and which 
pupils/parents and staff would expect from someone occupying such a 
position of responsibility.

Implementation of Decision:

The decision is for Immediate Implementation.

CHAIRPERSON

Tudalen16



- 1 -

130121

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

13 JANUARY 2021

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones, (Chairperson), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:


[...]
ions will be for immediate implementation.

Consultation:

There has been full consultation with regional partners, the Wales 
Local Government Association and Association of Transport Co-
ordinating Officers.

CHAIRPERSON

Tudalen24



- 1 -

30221

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

3 FEBRUARY 2021

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones, (Chairperson)  C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:

K.Jones, A.Jarrett, A.D.Thomas, H.Jenkins, N.Pearce, C.Griffiths, H.Jones, 
S.Rees, C.L.Davies and J.Woodman-Ralph. 

Invitee:

Councillor: S. Rahaman (Scrutiny Chairperson)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. CHAIRPERSON'S ANNOUNCEMENT/S 

The Chairperson made no announcement/s.

3. DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received.

Tudalen25



- 2 -

30221

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 

That the minutes of the 4th November 2020, 11th November 2020, 25th 
November 2020 and 10th December 2020 Cabinet meetings, be 
approved.

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2021/2022 

That the Forward Work Programme 2021/2022 be noted.

6. ACCESS TO MEETINGS 

RESOLVED: That pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of 
Statutory Instrument 2001 No 2290, the 
public be excluded for the following items of 
business which involved the likely disclosure 
of exempt information as defined in 
Paragraph 14 of Part 4 of Schedule 12A of 
the Local Government Act 1972.

7. NEATH BUSINESS IMPROVEMENT DISTRICT BALLOT VOTE 
(EXEMPT PARAGRAPH 14) 

Decision:

That the recommendation contained within the private report be 
approved.

Reason for Decision:

To enable the Council to consider how to vote at the Neath Bid Ballot.

Implementation of Decision:

The decision was for Immediate Implementation.

CHAIRPERSON

Tudalen26



1

Version 25 – Updated 17th February 2021 JWR

Executive
FORWARD WORK PROGRAMME

January 2021 – 2022

[...]
 

No impact.

Consultation:

There is no requirement for external consultation on this item.

Recommendations

That Members note the schedule of Urgency Actions taken. 

Reasons for Proposed Decision:

To ensure the Council adheres to the rules set out in the Constitution.

Implementation of Decision:

There is no call-in of this matter. 

Officer Contact

Craig Griffiths, Head of Legal and Democratic Services.Tel: 01639 
763767, email c.griffiths2@npt.gov.uk

Stacy Curran, Democratic Services Manager Tel: 01639 763194,
 email s.curran@npt.gov.uk   

Tudalen128

mailto:s.curran@npt.gov.uk

	Agenda
	5 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 13/01/2021 Cabinet
	Minutes , 22/01/2021 Cabinet
	Minutes , 03/02/2021 Cabinet

	6 Blaenraglen Waith 2021/22
	7 Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019 - Adroddiad Blynyddol 2019 - 2020
	Appendix 1 - Strategic Equality Plan 2015-2019 Annual Report 2019-2020

	8 Adroddiad Cynnydd Strategaeth Hybu'r Gymraeg, Hydref 2019-Mawrth 2020
	Appendix 1 – Welsh Language Promotion Strategy - progress report October 2019-March 2020

	9 Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol - Adroddiad Cynnydd
	Action Plan Progress Jan 2021

	10 Swyddog/Brys/Camau gweithredu



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 24 Chwefror 2021

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 24 CHWEFROR 2021

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

N.Pearce, C.Griffiths, A.Evans, K.Jones, A.Jarrett, C.Furlow-Harris, 
R.Headon, C.Plowman, J.Woodman-Ralph a/ac S.Rees

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Nododd yr aelodau y dylai dyddiadau cofnodion cyfarfodydd blaenorol y 
Cabinet ddarllen 2021 ac nid 2020 fel y nodwyd yn yr agenda.

Cymeradwyo cofnodion Cyfarfodydd y Cabinet a gynhaliwyd ar 8 Ionawr 
2021, 13 Ionawr 2021, 
22 Ionawr 2021 a 3 Chwefror 2021.



- 2 -

Dydd Mercher, 24 Chwefror 2021

4. BLAENRAGLEN WAITH 2021/22 

Nodi Blaenraglen Waith 2021/2022.

5. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2015-2019 - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2019 - 2020 

Nododd yr Aelodau nad oedd yn ofynnol cynnal Asesiad Effaith 
Integredig fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019 ac 
Adroddiad Blynyddol 2019-2020.

2. Bod y Pennaeth Datblygu Dynol a Sefydliadol yn cael awdurdod 
dirprwyedig i wneud unrhyw newidiadau y gallai fod eu hangen i'r 
Adroddiad Blynyddol cyn cyhoeddi, ar yr amod nad yw newidiadau 
o'r fath yn newid cynnwys y ddogfen a ystyriwyd gan y Cabinet yn 
sylweddol.

Rheswm dros y penderfyniadau:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf 
Cydraddoldeb 2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

6. ADRODDIAD CYNNYDD STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG, 
HYDREF 2019-MAWRTH 2020 

Nododd yr Aelodau nad oedd yn ofynnol cynnal Asesiad Effaith 
Integredig fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.



- 3 -

Dydd Mercher, 24 Chwefror 2021

Penderfyniadau:

1. Nodi'r cynnydd a wnaed yn erbyn y camau gweithredu yng 
Nghynllun Gweithredu Strategaeth Hybu'r Gymraeg ar gyfer y 
cyfnod Hydref 2019 – Mawrth 2020.

2. Cymeradwyo'r trefniadau adrodd newydd fel y nodir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniadau:

Galluogi'r cyngor i fodloni gofynion statudol y Gymraeg.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

7. CYNLLUN GWEITHREDU GWELLA LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL - ADRODDIAD CYNNYDD 

Penderfyniad:

Bod y cynnydd hanner blwyddyn a wnaed ar y Cynllun Gweithredu 
Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 2020-2021 ar gyfer y cyfnod 
rhwng 1 Awst a 31 Ionawr 2021 fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd yn cael ei nodi.

8. SWYDDOG/BRYS/CAMAU GWEITHREDU 

Penderfyniad:

Bod y rhestr o Gamau Brys yn cael ei nodi.

CADEIRYDD


